[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 791/2017

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 791, DE 2017, PUBLICADA EM 26 DE JULHO DE 2017, QUE “CRIA A AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO E EXTINGUE O DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e quarenta e nove minutos do dia vinte e sete de setembro de dois mil e dezessete, no Plenário número dezenove da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência do Senhor Senador Lasier Martins, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 791, de 2017, com a presença dos Senadores Airton Sandoval, Valdir Raupp, Hélio José, Flexa Ribeiro, Ronaldo Caiado, Ana Amélia, Paulo Rocha, Vicentinho Alves; e dos Deputados Leonardo Quintão, Joaquim Passarinho e Pedro Fernandes. Registra-se a presença de parlamentares não membros da Comissão, os Senadores Ataídes Oliveira, Paulo Paim e Wellington Fagundes. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e convida a mesa os Srs. Vicente Humberto Lôbo Cruz - Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia, Maurícyo José Andrade Correia – Secretário-Adjunto de Geologia, Mineração e Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia, e Victor Hugo Froner Bicca - Diretor-Geral do Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM), e concede a palavra para as respectivas exposições. Fazem uso da palavra os seguintes Parlamentares: Senador Hélio José e Deputados Leonardo Quintão, Joaquim Passarinho e Pedro Fernandes. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às onze horas e vinte e oito minutos, lavrando eu, Marcos Machado Melo, Secretário da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente, Senador Lasier Martins, e publicada no Diário do Congresso Nacional.

Senador LASIER MARTINS
Presidente

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
https://www.youtube.com/watch?v=6k5w2d5RegU.

image1.jpeg